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GİRİŞ 

Mülkiyet hakkı, diğer bütün temel hak ve özgürlükler gibi ko-
runması gereken haklardandır. Bu nedenle ortaya çıktığı ilk günden 
beri toplumlar tarafından mülkiyet hakkının korunmasına yönelik 
olarak çeşitli önlemler alınmıştır. İnsanlık tarihinin başlangıcından 
beri neredeyse hayat hakkı kadar korunan mülkiyet hakkı, yazının 
bulunması ile toplumlar tarafından düzenlenen yazılı belgelere de 
konu edilmiş, özellikle toplumlarda yaşanan teknolojik gelişmelerle 
ivme kazanarak söz konusu belgelerin en temel düzenlemeleri ara-
sında yer almaya başlamıştır. Toplumlar tarafından korunmaya de-
ğer görülen en temel hakkın hayat hakkı olmasının karşısında “Mal 
canın yongasıdır.” atasözünde de ifade edildiği gibi mülkiyet hakkı-
nın hayat hakkının tamamlayıcısı konumunda olduğunun belirtil-
mesinin eski dönemlere rastladığı görülmektedir. Toplumların ku-
ralları ve bu kurallara dayalı olarak zamanla meydana getirdiği bel-
gelere bakıldığında bütün toplumların mülkiyet hakkı ile ilgili bir 
geçmişi olduğu görülecektir. Zamanla mülkiyet hakkı ortaya çıktığı 
toplumlardan etkilenmekle kalmamış hem ortaya çıktığı toplumu 
hem de ortaya çıktığı toplumla etkileşim içerisinde bulunan diğer 
toplumları da etkilemeye devam etmiştir. Hatta insanlık tarihine 
bakılacak olursa toplumların özellikle farklı topraklara sahip olma 
düşüncesi ile savaştıkları ve savaşların en büyük sebebinin yeni top-
raklara sahip olma düşüncesi olduğu söylenebilir. İşte bu noktada 
korunması gereken sadece devletin toprağı ile sınırlı kalmamakta 
bireye de o devletin vatandaşı olmakla tanınan hakların da korun-
ması düşüncesi ortaya çıkmaktaydı. Yani birey aslında hem kendi 
yaşadığı devletin topraklarını korumakta hem de bu vasıtayla kendi 
özel mülkiyetindeki toprağın elinden alınmasını önlemekteydi. Bu-
nun en güzel uygulamasını Osmanlı Devleti, belli dönemlerde top-
raklarını tımar olarak askerlerine dağıtmakla sağlamıştır. Özel mül-
kiyet anlayışının gün geçtikçe önem kazanması kimi zaman impara-
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torlukların dahi yok olmasına sebebiyet vermişse de bugün en temel 
insan hakkı olan hayat hakkı kadar mülkiyet hakkının yasalar ve 
evrensel belgelerle korunması durumu dahi göstermektedir ki, mül-
kiyet hakkından ayrı bir hayat hakkı düşünülemez. 

Özel mülkiyetin zamanla sanayileşme ve özellikle teknolojik 
yeniliklerle ivme kazanması, devletleri yeni arayışlara itmiş ve dev-
letler ya da gücü elinde bulunduran erk sahipleri vatandaşın özel 
mülkiyetinde bulunan mallara nasıl el konulabileceğine ilişkin ola-
rak yeni kararlar almak zorunda kalmışlardır. Tarihsel olarak düşü-
nüldüğünde insanlık tarihinin ilk zamanlarında kamulaştırma kav-
ramına çok fazla rastlanmaması şaşılacak bir durum değildir. Zira 
toplumların ilk ortaya çıktığı zamanlarda sınırlı kaynakların sınırsız 
ihtiyaçlara cevap vermesi gibi bir sorun bulunmamakta, zaten do-
ğada var olan bütün kaynaklar toplumlar tarafından ihtiyaçlara göre 
kullanılmaktaydı. Ancak bir müddet sonra toplumlar kendilerini de 
sınırlayabilecek ve koruyabilecek bir sistem arayışı içerisine girmiş 
ve böylece devleti elinde bulunduracak bir erkin varlığı anlayışı 
yerleşmeye başlamıştır. Devletlerin ortaya çıkması yerleşik düzeni 
ve yerleşik düzen içerinde bulunan kaynakları etkili bir biçimde 
kullanmayı zorunlu kılmış ve zamanla devletin ya da gücü elinde 
bulunduran erkin vatandaşın malına da el atması sonucunu doğur-
muştur. Zira gücü elinde bulunduran erk ilk zamanlarda, vatanda-
şın malına istediği gibi el atabilmekteyken, bu durumun vatandaşın 
devlete olan bağlılığını azaltmasına sebebiyet verdiği söylenilebil-
mektedir. İşte bu ortamda gücü elinde bulunduran erk sahibi va-
tandaşın malına el koyarken çeşitli kurallara bağlı kalınması gibi 
şartlar öngörerek vatandaşın devlete olan inancını güçlendirmeye 
çalışmıştır. Bu noktada ortaya çıkan kamulaştırma işlemi, aslında 
teknoloji ve sanayileşmenin en büyük getirisi olarak hukuk sistem-
lerinde de yer almaya başlamıştır. Devlet elindeki sınırlı kaynaklar 
ile bireye yeni hizmetler sunamamakta, bu hizmetleri sunabilmek 
için bireyin elinde bulunan mala el koymak zorunda kalmaktaydı. 
Bu sebeple bireyin elindeki malın karşılığında bireyin tatmin edil-
mesi gerektiği anlayışı ortaya çıkmıştır. Bireyin bir temel hak ve 
özgürlüğünün ihlal edilmesi, bireyin sadece maddi ya da manevi 
kaybına sebebiyet vermemekte aynı zamanda devlete olan güveni-
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nin de zamanla kaybolmasına sebebiyet vererek, bireyin zamanı 
geldiğinde hayat hakkının da elinden alınabileceği korkusu ile ya-
şamasına yol açabilecektir. İşte bu ortamda devletlerin, bireylerinin 
kendilerine olan bağlılıklarını da devam ettirebilmeleri açısından 
kamulaştırma kavramını hukuklarına soktukları düşünülebilir. Bu 
boyutuyla mülkiyet hakkına kamulaştırma suretiyle el atılması, ida-
re hukukunun alanı olmakla birlikte, bireyin bir temel hak ve özgür-
lüğünün ortadan kaldırılması boyutuyla da kamulaştırmanın özel 
hukuk boyutunun olduğu ortadadır. 

Bu çalışmada bireyin en temel hak ve özgürlüklerinden olan 
mülkiyet hakkının kamulaştırma suretiyle nasıl ortadan kaldırıldığı 
anlatılmış olup; ilk bölümde mülkiyet hakkı, mülkiyet hakkının ta-
rihi gelişimi ve bu hakkın hangi ilke ya da ilkeler ile sınırlanabilece-
ği iç hukuk ve yabancı hukuklarda mülkiyet hakkına nasıl bakıldığı 
yargı kararları ile ortaya konulmuştur. Yine çalışmamızın ikinci bö-
lümünde kamulaştırma kavramı tarihsel gelişimi içerisinde ince-
lenmiş ve aynı zamanda yargı kararları ile bu kavramın nasıl geniş-
letildiği örnekleri ile anlatılmaya çalışılmıştır. Çalışmamızın üçüncü 
ve son bölümünde aslında kamulaştırma kavramının tamamen bir 
idari işlem olduğu ve iç hukukta bir kanunla düzenlendiği ortaya 
konularak bu kavramın içinin yargı kararları ve idarenin takdir yet-
kisi ile genişletilmemesi gerektiğinden bahsedilmiştir. Konunun 
sonuç bölümünde ise, bir temel hak ve özgürlüğün ortadan kaldı-
rılması anlamına gelen kamulaştırma kavramının vatandaşa yeterli 
düzeyde tatmin sağlanmasının sadece gerçek karşılık bedeli anlamı-
na gelmediği aynı zamanda vatandaşın temel hak ve özgürlüğünün 
ihlaline de bir tatmin usulünün öngörülmesinin gerektiği belirtil-
miştir. 
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